ДОГОВОР

между дошкольным образовательным учреждением
и родителями
«_____»__________20__г.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Лесниковский детский сад общеразвивающего вида № 1» именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующей Мокиной Татьяны Ивановны, действующей на основании Устава ДОУ, с одной стороны, и родители__________________________________________________________________________
именуемые в дальнейшем «Родитель» ребенка___________________________________________
с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ДОУ ОБЯЗУЕТСЯ:
1.1. Зачислить   ребенка   в   группу
   на   основании   заявления, медицинского заключения и документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных представителей).

1.2. Установить график посещения ребенком ДОУ:

· дни недели - понедельник, вторник, среда, четверг, пятница;

· время пребывания – с 7.30 до 18.00

· выходные дни - суббота, воскресенье, праздничные дни.
1.3. Обеспечить ребёнка сбалансированным 3-разовым питанием, необходимым для его роста и развития по примерному 10-дневному меню в соответствии с его возрастом и временем пребывания в Учреждении, с требованиями СанПиН «Санитарно-эпидемические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений».

1.4. Сохранять место за ребёнком в случае его болезни и нахождения на домашнем режиме по медицинским показаниям, санаторно-курортного лечения, временного отсутствия Родителя по уважительным причинам (командировка, болезнь), а также в летний период длительностью до 75 дней независимо от продолжительности отпуска, карантина в Учреждении, ремонта Учреждения и в связи с особыми условиями работы родителя.
1.5. Переводить ребёнка в следующую возрастную группу с 01 сентября текущего года.
            1.б. Обучать ребенка по основной общеобразовательной программе дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности.
1.7.Обеспечивать:

· охрану жизни и укрепления физического и психического здоровья ребенка;

· познавательно- речевое, социально - личностное, художественно - эстетическое и физическое развитие;

· воспитание с учетом возрастной категории ребенка гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

· коррекцию (элементарную, квалифицированную) отклонений в развитии ребенка;
· приобщение детей к общечеловеческим ценностям;

- оказание квалифицированной помощи родителям в воспитании и обучении ребенка.

1.8.Организовывать предметно - развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры и игрушки) и организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием основной общеобразовательной и дополнительных программ.

1.9. Извещать Родителя об изменении суммы оплаты за содержание ребёнка в Учреждении (в связи с изменением себестоимости содержания) за 5 дней.

1.10. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка: оздоровительные и лечебно-профилактических мероприятия, соблюдение санитарно-гигиенических норм.

1.11. Проводить психолого-педагогическую диагностику с учетом программы и возраста ребенка.

1.12. ДОУ несет предусмотренную действующим законодательством материальную ответственность за сохранность личных вещей воспитанника во время образовательного процесса.
ДОУ не несет ответственность за сохранность тех личных вещей воспитанника, наличие которых (в рамках образовательного процесса) не является обязательным, а именно:

- мобильных телефонов;

- драгоценных украшений;

- игрушек, принесенных из дома.
2.РОДИТЕЛЬ ОБЯЗУЕТСЯ:
2.1.    Соблюдать Устав ДОУ и настоящий договор.

2.2. Вносить плату за содержание ребенка в сумме, установленной органом самоуправления (не более 20% себестоимости содержания ребёнка) в срок до 15 числа каждого месяца.

2.3. Обеспечить ежедневное посещение ребёнком детского сада с целью получения полного объёма образовательных услуг (допускается непосещение ребёнком детского сада только случаях, оговоренных в п. 1.4).

2.4.  Приводить ребенка в ДОУ не позднее 8 часов здоровым, опрятно одетым, снабдить ребёнка специальной одеждой и обувью для музыкальных и физкультурных занятий. Предоставить ребёнку для обеспечения комфортного пребывания в течение дня:

· сменную одежду для прогулки с учётом погоды и времени года;

· сменное нижнее бельё;

· расчёску и носовые платочки.

       2.5. Не приводить ребёнка с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.

      2.6. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя его лицам, не достигшим 16-летнего возраста.

      2.7. Информировать   ДОУ   о   предстоящем   отсутствии  ребенка,   его   болезни.   Предоставлять медицинскую справку, если ребенок не посещал ДОУ более 3-х дней по любой причине.

      2.8. Взаимодействовать   с   ДОУ   по   всем   направлениям   воспитания   и   обучения   ребенка (консультации, родительские собрания, индивидуальные беседы, информация).

      2.9. Взять   на   себя   часть   забот   по   развитию   ребенка   (гигиенические   процедуры,   основы безопасности жизнедеятельности).

      2.10. Оказывать      посильную   помощь   в   решении   уставных   задач   -   развитие   творческих способностей и интересов, удовлетворение потребности в эмоционально- личностном общении, охрана жизни и здоровья детей, осуществление необходимой коррекции  в развитии детей.

         2.11.Выполнять решения родительских собраний.

      2.12.Дни, пропущенные без уважительной причины, включаются к оплате (оплачиваются).

3. ДОУ ИМЕЕТ ПРАВО:

3.1. Отчислить ребенка из ДОУ при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДОУ, за несоблюдение договора родителями (законными представителями), в том числе за неоплату за содержание ребенка.

3.2. Отчислить ребёнка из Учреждения при регулярном непосещении ребёнком детского сада без уважительных причин.

3.3. Предоставлять Родителю отсрочку платежей по его ходатайству на срок не более 2-х недель.

3.4. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителем своих обязанностей, уведомив Родителя об этом за 14 дней.

   3.5. Закрывать ДОУ в летний период для проведения текущего ремонта.

   3.6. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

4. РОДИТЕЛЬ ИМЕЕТ ПРАВО:
   4.1. Защищать законные права и интересы своих детей.

4.2. Принимать участие в работе совета педагогов ДОУ, Совета ДОУ с правом совещательного голоса.
4.3. Вносить  предложения  по  улучшению  работы  с  детьми,   в  том   числе   по   организации дополнительных образовательных и медицинских услуг.

Получать   установленную   законодательством   Российской   Федерации   компенсацию   части

родительской платы за содержание ребенка в Учреждении

4.4 .Оказывать помощь в проведении текущего ремонта ДОУ, пополнении игрового материала, помогать в благоустройстве участков по личной инициативе родителей.

4.5. Оказывать  безвозмездную  материальную  помощь  в  неограниченном  размере   по   личной инициативе.
    4.6. Оставаться с ребенком, поступившим в ДОУ, в течение 5 дней в период адаптации.

    4.7. Ходатайствовать перед ДОУ об отсрочке платежей за содержание ребенка в ДОУ.

    4.8. Требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего договора.

    4.9. 3аслушивать отчеты заведующего и педагогов ДОУ о работе с детьми в группе.

    4.10. Создавать различные родительские объединения, клубы и др.

 4.11. Расторгнуть   настоящий   договор   досрочно   в   одностороннем    порядке   при   условии предварительного уведомления ДОУ за 3 дня.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН:
   5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

   6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА:
   6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует 1 год. Если одна из сторон не заявляет о его расторжении, договор считается продлённым ещё на год, и так далее, вплоть до выпуска ребёнка в школу по достижении им 7-летнего возраста.

   6.2. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в форме дополнительного соглашения к нему, подписываемого обеими сторонами.

    6.3. Договор составлен в 2 экземплярах: один экземпляр хранится в Учреждении в личном деле ребёнка, другой - у Родителя (законного представителя).
СТОРОНЫ, ПОДПИСАВШИЕ ДОГОВОР

МКДОУ «Лесниковский детский сад общеразвивающего вида № 1»

Адрес: Курганская обл. Кетовский район

с. Лесниково мкр-н. КГСХА, д. 8

М.П.

Заведующий _____________Т.И. Мокина

«___»_____________________20___г.

родитель

Ф.И.О.________________________________________________________________________________

Адрес:________________________________________________________________________________

Паспортные данные:_________________________

___________________________________________

Место работы:______________________________

___________________________________________

Должность:______________________________

Телефон (дом./служ.)________________________

Подпись
PAGE
1